
 
    

 
 

 
 
 
 

Polska-Niemcy-Rosja: jak rozmawiać z szacunkiem o wspólnej historii? 
 

Roboczy program seminarium eksperckiego 
 

21 września 2017, 
 (Fundacja im. Stefana Batorego, ul. Sapieżyńska 10a, sala Turowicza, parter) 

 
 
 
9:30 – 10:00   rejestracja i poczęstunek 
 
10:00 – 11:30    I panel – Odbiór polskiej i niemieckiej polityki historycznej w Rosji 
 
Uczestnicy podejmą próbę odpowiedzi na pytania: Jak wygląda współczesna polityka historyczna w 
Polsce i Niemczech? Jak w Rosji odbierana jest współczesna polska i niemiecka polityka historyczna? Jakie 
aspekty tej polityki są odbierane pozytywnie, a jakie negatywnie? Jakie są przyczyny takiej a nie innej 
percepcji polityki historycznej dot. drugiej wojny światowej w Rosji? Jakie mogą być przestrzenie 
porozumienia? 
  

 Maria Leskinen (Instytut Słowianoznawstwa Rosyjskiej Akademii Nauk, Rosja) 
 Nikołaj Epple (filolog, tłumacz, publicysta, Rosja) 
 Joachim von Puttkamer (Kolegium im. Imre Kertésza, Uniwersytet im. Fryderyka Schillera w 

Jenie, Niemcy) 
 Ernest Wyciszkiewicz (Centrum Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia, Polska) 

Moderacja: Cornelius Ochmann (Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej, Polska) 
 
11:30 – 12:00  przerwa kawowa 
 
12:00 – 13:30   II panel – Odbiór rosyjskiej polityki historycznej w Polsce i Niemczech 
 
Uczestnicy podejmą próbę odpowiedzi na pytania: Jak wygląda współczesna polityka historyczna w 
Rosji? Jak w Polsce i Niemczech jest odbierana polityka rosyjska? Jakie są konsekwencje tej polityki w 
naszych wzajemnych relacjach? Jakie aspekty tej polityki są odbierane pozytywnie, a jakie negatywnie? Jakie 
są przyczyny takiej a nie innej percepcji polityki historycznej dot. drugiej wojny światowej w Polsce i 
Niemczech? Jakie mogą być przestrzenie porozumienia?  
 

 Jan C. Behrends (Centrum Badań nad Historią Współczesną w Poczdamie, Niemcy) 
 Fiodor Kraszeninnikow (Wiedomosti, Rosja) 
 Maria Domańska (Ośrodek Studiów Wschodnich, Polska) 

Moderacja: (tbc) 
 
13:30 – 14:30  lunch 



 
 
 
14:30 – 16:00   III panel – „Łączący dialog” - przykłady udanego dialogu i wnioski na  
   przyszłość. 
 
Uczestnicy podejmą próbę odpowiedzi na pytania: Które przypadki/projekty możemy uznać za przykłady 
udanego/efektywnego dialogu na temat pamięci historycznej? Jakie można zeń wyciągnąć wnioski dla 
współczesnego dialogu Polska / Niemcy – Rosja? Jak należy rozmawiać o trudnych kwestiach historycznych, 
aby sprzyjało to wzajemnemu zrozumieniu, przeciwdziałało podziałom a nie je pogłębiało? Jakie tematy 
powinny być poruszane w tym dialogu aby zapobiegać pogłębianiu podziałów? Jakie formy dialogu 
sprzyjają niwelowaniu podziałów? Jakie elementy w historii Polski, Niemiec i Rosji  mogłyby się stać 
przedmiotem „łączącego dialogu”?  
 

 Siergiej Łukaszewski (Centrum Sacharowa, Rosja) 
 Jürgen Zarusky (Instytut Historii Współczesnej w Monachium, Niemcy) 
 Adam Daniel Rotfeld (były Minister Spraw Zagranicznych, Polska) 
 Mirosław Filipowicz (współprzewodniczący Polsko-Rosyjskiej Grupy do Spraw Trudnych, 

Polska) 
Moderacja: Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz (Fundacja im. Stefana Batorego, Polska) 
 
Pozostali uczestnicy seminarium: 

 Andrzej Paczkowski (Instytut Studiów Politycznych PAN, Polska) 
 Manfred Sapper (Niemieckie Towarzystwo Badań nad Europą Wschodnią – DGO, Niemcy) 
 Maciej Zaniewicz (Eastbook.eu) 

 
 
Języki seminarium: angielski i rosyjski. 

  


